U tom periodu je živio i stvarao Suk
keri Zekerija, pjesnik iz Bosne (”Sukkeri-
jev život”, str. 6-10) za kojeg je poznato
da je tek posljednjih petnaest godina ži
vota proveo u Istanbulu. Iz Sukkerijevih
tariha koji nose stariji datum od godine
njegovog dolaska u Istanbul (1082/1671),
autor knjige koju predstavljamo zaključu
je daje Sukkeri u prijestolnicu došao kao
već formiran pjesnik. Govoreći o Sukke
rijevom životu u Istanbulu, autor navodi
da je on ovdje naišao na podršku svog
zemljaka, velikog divanskog pjesnika Su-
lejmana Mezakija, koji mu je pomogao
da uđe u državne krugove, te je u doba
vezira Fazd Ahmed Paše Kopriiluzadc
postao dvorski sekretar.

Relativno je
dugačko (6.64,5 bejtova). Po naravi ovo je
didak.tičko djelo, premda mu to nije jedi-
ni cilj. Pjesnik ga je napisao ujgurskim
pismom, na karahanidskom jeziku koji
predstavlja najraniju varijantu srednjeis-
točnog književnog tuj-skog jezika. Posve-
Ceno je Abu Ali al-Hasan Tahga? Bugra
Hanu (umro 495/ 1102), v.ladaru istočnih
Karahanida, koji je izuzetno cijenio pjes-
ništvo, a dovršeno je 462/ 1.069-70 godi-
ne u Kašgaru. Kutadgu Bi'lig nije samo
knjiga historije koja prenosi dogadaje iz
prošlosti, ni geografija što opisuje različi-
te krajeve i gradove., niti djelo koje obje-
dinjuje rješenja

Pažnju dakako
privlači i jedan mali esej u kojem je A.
Samoylovi؟ napravio usporedbu motiva
koji se nalaze u Kutadgu Biligu i motiva
u Šahnami.

Kutadgu Bilig do nas stiže kroz tri ru-
kopisa/prijepisa (manuskripta): M anus
krip t iz H era ta ili B ečki rukopis (datiran
842/1439. godine, prepisan ujgurskim
pismom u vrijeme sultana Mehmeda Fa-
tiha), M anuskript iz F ergane (prepisan
arebicom u XIII stoljeću), i M anuskript iz
K aira (nedatiran, prepisan arebicom, izu
zetno lijepim rukopisom).

Ministarstvo za kulturu Republike
Turske objavilo je 1996.

U Uvodu je u osnovnim crtama opisan
sadržaj svakog od ovih dijelova, a ukaza
no je i na najznačajnije rukopise u pojedi
nim dijelovima, pri čemu je posebno is
taknuto daje u dijelu II, među 13 prijepi
sa Buharijevog djela al-Gami' as-Sahlh i
najstariji datirani prijepis u cijeloj ruko
pisnoj kolekciji Orijentalnog odsjeka (ru
kopis pod rednim brojem 29, prepisan
407/1017. godine).

Opis svakog rukopisa sadrži elemen
te koji su podijeljeni na pet osnovnih je
dinica:
I: Predstavljanje djela, njegovog autora i
rukopisnog primjerka koji se opisuje,
II: Fizički opis rukopisa,
III: Paleografske i kodikološke karakte
ristike,
IV: Porijeklo, bivši vlasnici i historijat ru
kopisa,
V: Literatura.

gov je osnivač Hadži Bektaš Veli iz Ho-
rosana koji je, možda i zbog vremena u
kojemu je živio, imao značajnu ulogu pri
ustanovljavanju janjičarskog korpusa.
Pristalice mevlevijskog reda ističu njego
vu vezu sa Baba Ishakom, rodočelnikom
babaijskog derviškoga reda, koji je izaz
vao pobunu 638/1240. godine.

Ne zna se ko je dao definitivnu formu
bektašijskom učenju budući da se u djelu
”Makalat” od Hadži Bektaša, koje je iz
vorno napisano na arapskome jeziku, ne
nalaze tajni obredi i obredi karakteristič
ni za bektašije. Neosporno je da su i neki
historijski izvori pod velikim utjecajem
usmene bektašijske tradicije.